
 

Decreto Dirigenziale n. 80 del 23/10/2015

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 1 - Direzione Generale per la Programmazione Economica e il

Turismo

 

U.O.D. 9 - UOD Cooperazione interistituzionale per promozione e sviluppo turismo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POIN "ATTRATTORI CULTURALI, NATURALI E TURISMO" FESR 2007-2013, LINEA DI

INTERVENTO II.2.1, PROGETTO "AZIONI DI COMUNICAZIONE INTEGRATA IN AMBITO

TURISTICO" CUP B29D15000410007. ANNULLAMENTO DEL DECRETO DIRIGENZIALE

N. 70 DEL 9.10.2015 AD ECCEZIONE DEL PUNTO 4. DEL DECRETATO. VARIAZIONE IN

CONTO COMPETENZA E DI CASSA PER L'ANNUALITA' 2015, AI SENSI DELL'ART.6

COMMA 2 LETTERA A) DELLA L.R. N. 1-2015, CON ALLEGATO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che :  
a. il Consiglio Regionale con legge regionale n. 1 del 05 gennaio 2015 “ha approvato il Bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della Regione Campania in conformità con le 
disposizione di cui al D. Lgs n. 118 del 23 giugno 2011; 

b. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 47 del 09/02/2015, ha approvato il Documento 
Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2015-2017 
della Regione Campania, redatto sulla base del bilancio di previsione 2015/2017 approvato 
dal Consiglio Regionale, contenente la ripartizione delle tipologie di entrata in categorie e dei 
programmi di spesa in macroaggregati per ciascuno degli anni considerati nel bilancio ed ha 
approvato il Bilancio Gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017; 

c. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 205 del 21 aprile 2015, ha approvato 
l’Aggiornamento della tabella del risultato di amministrazione all’inizio dell’esercizio finanziario 
2015. 

PRESO ATTO che: 
a. con decreto dirigenziale n. 48 del 01.09.2015 del DIP 51 DG 1 UOD  9, è stata individuata 

Sviluppo Campania S.p.A., quale soggetto attuatore del progetto “Azioni di comunicazione 
integrata in ambito turistico” CUP B29D15000410007 per un importo pari a euro 1.000.000,00 
(IVA inclusa) già ammesso a finanziamento dall’Organismo Intermedio con DM del 31 marzo 
2015 a valere sulla linea di intervento II.2.1 del POIn “Attrattori culturali, naturali e turismo” 
FESR 2007-2013;  ,  

b. con medesimo decreto dirigenziale è stato approvato il relativo progetto esecutivo predisposto 
dalla predetta Società è stato approvato, altresì, approvato lo schema di convenzione; 

c. con convenzione rep. nr. 45 del 28.09.2015, sottoscritto tra la Regione e la medesima 
società, è stato perfezionato l’affidamento dell’attuazione del progetto; 

 
CONSIDERATO che:  
a. con decreto dirigenziale n. 70 del 09.10.2015 si è proceduto ad una variazione in conto 

competenza e di cassa per l'annualita' 2015, ai sensi dell'art.6 comma 2 lettera a) della L.R. n. 
1-2015 e all’accertamento e all’impegno della somma pari ad euro 1.000.000,00 con la 
contestuale liquidazione della somma pari ad euro 400.000,00 in favore della societa' Sviluppo 
Campania s.p.a., a titolo di erogazione dell'anticipazione e della prima tranche di finanziamento 
dell'intervento "Azioni di comunicazione integrata in ambito turistico". 

b. con nota prot. n. 696377 del 16.10.2015 la UOD 55 13 04 “Gestione delle spese regionali” ha 
restituito il decreto dirigenziale n. 70 del 09.10.2015 rappresentando che per poter dare 
esecuzione al suddetto provvedimento, è necessario adottare prima un decreto di variazione e, 
in secondo luogo, un decreto di impegno e liquidazione  
 

CONSIDERATO altresì che:   
a. la L. R. n. 1 del 05 gennaio 2015 all’art. 6 comma 2 stabilisce che ai sensi dell’articolo 51 del 

decreto legislativo 118/2011, per i capitoli di spesa assegnati con deliberazione di Giunta alla 
loro responsabilità, i dirigenti della Giunta regionale, con proprio decreto, con esecutività 
differita all’avvenuta registrazione della variazione nelle scritture contabili dell’Ente, sono 
autorizzati ad effettuare le seguenti variazioni: a) “Tra capitoli della medesima categoria o del 
medesimo macroaggregato - le variazioni del bilancio gestionale compensative tra capitoli di 
entrata della medesima categoria e tra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, 
assegnati con deliberazione di Giunta alla loro responsabilità; se la variazione interessa capitoli 
di bilancio assegnati a diverse Unità Operative Dirigenziali della medesima Direzione 
Generale, il decreto di variazione è di competenza del Direttore Generale, acquisiti i pareri 
favorevoli dei dirigenti delle Unità Operative Dirigenziali cui sono assegnati i capitoli oggetto di 
variazione; 

b. il capitolo 5377 non è sufficientemente dotato, in termini di competenza e di cassa, per far 
fronte alle obbligazioni della UOD 510109 ed è pertanto necessario procedere ad una 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

variazione di competenza e di cassa dal capitolo di spesa 5379 al capitolo 5377 per                      € 500.000,00; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover:   

a. annullare il decreto dirigenziale n. 70 del 9.10.2015 ad eccezione del punto 4. del decretato in 
cui si stabilisce “di accertare la somma di € 1.000.000,00 sul capitolo di entrata 1572 correlato 
al capitolo di spesa 5377 del bilancio regionale dell’Esercizio Finanziario 2015, le suddette 
risorse saranno finalizzate alla realizzazione delle azioni del progetto “Azioni di comunicazione 
integrata in ambito turistico” – CUP B29D15000410007 a valere sulla linea di intervento II.2.1 
del POIn Attrattori culturali, naturali e turismo FESR 2007-2013, approvato e ammesso a 
finanziamento dall’Organismo Intermedio del Ministero dei Beni e delle Attività culturali e del 
Turismo con decreto del 31 marzo 2015”; 

b.  procedere, ai sensi dell’art.6 comma 2 lettera a) della L.R. n. 1/2015, alla seguente variazione 
in conto competenza  e di cassa per l’annualità 2015: 

ca
pi

to
lo

 
sp

es
a 

m
is

si
on

e 

pr
og

ra
m

m
a 

tit
ol

o 

m
ac

ro
ag

gr
eg

a
to

 

IV
 li

ve
llo

 

C
O

F
O

G
 

C
od

ic
e 

id
. 

sp
es

a 
U

E
 

S
io

pe
 (

co
di

ce
 

bi
la

nc
io

) 

ric
 

P
er

im
et

ro
 

sa
ni

tà
 

V
ar

ia
zi

on
e 

in
 

c/
co

m
pe

te
nz

a 
20

15
 

V
ar

ia
zi

on
e 

in
 

c/
ca

ss
a 

20
15

 

5379 07 02 2 203 2.03.01.01.000 04.7 4 2.02.01 4 3 (- ) 
500.000,00 

(- ) 
500.000,00 

5377 07 02 2 203 2.03.03.01.000 04.7 4 2.03.02 4 3 (+)500.000,00 (+)500.000,00 

c. precisare che i capitoli di spesa 5377 e cap. 5379 sono entrambi correlati al capitolo di entrata 
1572; 

d. precisare altresì che il capitolo di spesa 5379, ha capienza sufficiente, in termini di competenza 
e di cassa, per far fronte alle obbligazioni del presente esercizio anche a seguito della 
variazione compensativa; 

e. specificare che la esecutività del presente decreto sarà differita alla avvenuta registrazione della 
variazione nelle scritture contabili dell’Ente; 
 

VISTO:  
a. la L.R. n. 7 del 30.04.2002 – Ordinamento contabile della Regione Campania; 
b. il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
c. la Legge regionale n. 1 del 5/01/2015 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-

2017 della Regione Campania; 
d. la DGR n 612 del 29.10.2011 di approvazione del Regolamento n. 12 “Ordinamento 

amministrativo della Giunta Regionale della Campania; 
e. la Delibera della G.R. n. 427 del 27/09/2013; 
f. il D.P.G.R.n. 221 del 31.10.2013;  
g. la DGR n. 488 del 31.10.2013; 
h. il Decreto Dirigenziale n. 406 del 14.11.2013 del Direttore Generale 51.01.00.00; 
i. il Decreto dirigenziale n. 199 del 29/04/2014  del Direttore Generale 51.01.00.00; 
j. la D.G.R.C. n. 47 del 9.02.2015 “Approvazione del Bilancio Gestionale per gli anni  2015 

2016 e 2017; 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento e sulla scorta della 
espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente della UOD 09 “Cooperazione 
interistituzionale per la promozione e lo sviluppo del turismo”, 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

D E C R E T A 
 

per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono di seguito parimenti riportate: 
1. annullare il decreto dirigenziale n. 70 del 9.10.2015 ad eccezione del punto 4. del decretato in 

cui si stabilisce “di accertare la somma di € 1.000.000,00 sul capitolo di entrata 1572 correlato 
al capitolo di spesa 5377 del bilancio regionale dell’Esercizio Finanziario 2015, le suddette 
risorse saranno finalizzate alla realizzazione delle azioni del progetto “Azioni di comunicazione 
integrata in ambito turistico” – CUP B29D15000410007 a valere sulla linea di intervento II.2.1 
del POIn Attrattori culturali, naturali e turismo FESR 2007-2013, approvato e ammesso a 
finanziamento dall’Organismo Intermedio del Ministero dei Beni e delle Attività culturali e del 
Turismo con decreto del 31 marzo 2015”; 

  
2. procedere, ai sensi dell’art.6 comma 2 lettera a) della L.R. n. 1/2015, alla seguente variazione 

in conto competenza  e di cassa per l’annualità 2015: 

ca
pi

to
lo

 s
pe

sa
 

m
is

si
on

e 

pr
og

ra
m

m
a 

tit
ol

o 

m
ac

ro
ag

gr
eg

at
o 

IV
 li

ve
llo

 

C
O

F
O

G
 

C
od

ic
e 

id
. s

pe
sa

 
U

E
 

S
io

pe
 (

co
di

ce
 

bi
la

nc
io

) 

ric
 

P
er

im
et

ro
 s

an
ità

 

V
ar

ia
zi

on
e 

in
 

c/
co

m
pe

te
nz

a 
20

15
 

V
ar

ia
zi

on
e 

in
 

c/
ca

ss
a 

20
15

 

5379 07 02 2 203 2.03.01.01.000 04.7 4 2.02.01 4 3 (- ) 
500.000,00 

(- ) 
500.000,00 

5377 07 02 2 203 2.03.03.01.000 04.7 4 2.03.02 4 3 (+) 
500.000,00 

(+) 
500.000,00 

3. precisare che i capitoli di spesa 5377 e cap. 5379 sono entrambi correlati al capitolo di entrata 
1572; 

4. precisare altresì che il capitolo di spesa 5379, ha capienza sufficiente, in termini di competenza 
e di cassa, per far fronte alle obbligazioni del presente esercizio anche a seguito della 
variazione compensativa; 

5. specificare che la esecutività del presente decreto sarà differita alla avvenuta registrazione della 
variazione nelle scritture contabili dell’Ente; 

6. allegare al presente provvedimento, ai sensi della circolare prot. n. 0418122 del 18/06/2014, lo 
schema contenente le variazioni al bilancio di previsione per l’annualità 2015; 

7. stabilire che con successivo provvedimento, a variazione in conto competenza  e di cassa 
intervenuta,verrà riproposto l’impegno e la liquidazione a favore di Sviluppo Campania S.p.A.; 

8. trasmettere il presente atto, per i provvedimenti di competenza, alla Direzione Generale per le 
Risorse Finanziarie 55 13 00, alla UOD 55 13 04 “Gestione delle Spese regionali”, UOD 55 13 
12 “Fiscalità Passiva” della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, alla Direzione 
Generale 51 01 00 00 e all’Ufficio II “Esecuzione Atti Sedute di Giunta della Segreteria della 
Giunta, nonché alla UOD Bollettino Ufficiale – Ufficio Relazioni con il Pubblico per la 
pubblicazione sul BURC, a Sviluppo Campania S.p.A. a titolo di notifica.          

 
  AURICCHIO 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015


	BURC n. 62 del  26 Ottobre 2015

